
 

 
                                                  

Nr.162 2019.gada SEPTEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS  
13.septembrī, piektdienā, uz vecāku kopsapulci 

sanāca kupls pulks PII “Pasaciņa” bērnu vecāki.  

  Klātesošos uzrunāja Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta Valmieras daļas inspektore Inese 

Ozola – Bondare un sabiedrisko attiecību speciāliste 

Sandra Vējiņa, lai atgādinātu, ka ar 2020.gada 1.janvāri 

visos mājokļos ir jābūt uzstādītiem autonomajiem 

ugunsgrēka detektoriem jeb dūmu detektoriem. Kāpēc 

tie būtu jāuzstāda? Kā rāda pasaules pieredze, detektoru 

pielietošana ir efektīvs risinājums, lai pasargātu mājokļa 

iemītnieku dzīvības no pēkšņa ugunsgrēka briesmām.  

   Iestādes vadītāja I.Zīdere klātesošos iepazīstināja ar 

MK noteikumiem Nr.716 “Noteikumi par valsts 

pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas 

izglītības programmu paraugiem”, kas stājās spēkā 

1.septembrī un maina līdzšinējo pirmsskolas izglītības 

sistēmu.  

 Par plānotajiem pasākumiem šim mācību gadam,  

stāstīja  metodiķe A.Golubovska. Viņa informēja arī par 

iespēju vecākiem pieteikt bērnus uz interešu pulciņu 

nodarbībām. Dziedāšanas pulciņš notiks pirmdienās, 

zīmēšanas pulciņš – otrdienās, folkloras pulciņš – 

trešdienās. Vecākiem jāaizpilda Iesnieguma forma.  

Galvenie darba uzdevumi 2019./2020.mācību gadam ir 

sekojoši: 

1) Uzsākt pilnveidotā mācību satura un kompetenču 

pieejas īstenošanu. 

2) Attīstīt bērnu pašvadītas mācīšanās prasmes. 

3) Turpināt veidot mācību vidi, kas veicina izglītojamo 

pašmācību. 

  Atskaiti par padarīto iepriekšējā mācību gadā sniedza 

Iestādes padomes priekšsēdētāja M.Golubovska. Tika 

ievēlēta Iestādes padome.  

 Iestādes vadītāja pateicās vecākiem par aktīvo 

līdzdarbošanos “Zaļās jostas”  organizētajā otrreizējo 

izejvielu vākšanas kampaņā, kā rezultātā PII “Pasaciņa” 

Latvijas mērogā ieguva trīs pirmās vietas un saņēma 

naudas balvu 800 eiro apmērā!  

 A.Golubovska, PII “Pasaciņa” metodiķe 

Latvijas mērogā PII “Pasaciņa” vārds izskanējis 

plaši, jo esam čaklākie izlietoto bateriju vācēji. 

Pateicoties, galvenokārt,  Olivera Dāvja Bičuļa ģimenei  

“Pasaciņa” ir saņēmusi 800 eiro, kurus jau daļēji esam 

izlietojuši ar vidi saistītu lietu iegādei, jo tāds bija SIA 

“Zaļā josta” nosacījums. Bērniem visās grupiņās 

tumšajos rudens vakaros tagad ir iespēja darboties ar 

Smilšu lampām.  

  Smilšu lampa ir izglītojošs un attīstošs rotaļu galds 

bērniem pirmsskolas un sākumskolas vecumā. Smilšu 

lampā iestrādātā LED gaisma ļauj bērniem koncentrēties, 

veicina iztēli un radošo darbošanās prieku un palīdz 

apgūt jaunu informāciju. Tā kā gaisma Smilšu lampā 

palīdz piesaistīt un noturēt uzmanību vienā vietā, tā 

veicina bērnu koncentrēšanās spējas, jo tās ir 

nepieciešamas jebkura uzdevuma veikšanai. Priekšmeti 

un attēli, kas novietoti uz gaismas galda, ir vieglāk 

iegaumējami, līdz ar to trenējas vizuālā atmiņa, savukārt 

laba vizuālā atmiņa bērniem mācīšanās procesā ļauj 

daudz vieglāk apgūt lasīt prasmes, rakstītprasmes un 

skaitīt prasmes. Papildus spēles smiltīs dod iespēju 

izpaust savas jūtas un parādīt emocijas un rotaļas un 

spēles padara daudz krāsainākas un spilgtākas.  

    
                               Pašu mazāko Pasacēnu raksti smiltīs 

Inetas teksts, Vitas foto 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS  
2019.gada 1.septembrī stājās spēkā jauni MK 

noteikumi Nr.716 “Noteikumi par valsts pirmsskolas 

izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības 

programmu paraugiem”, kuri nosaka pirmsskolas 

izglītības satura īstenošanas mērķi, uzdevumus un 

izglītības programmu paraugus. 

Kas no 1.septembra mainās pirmsskolas 
izglītības iestādēs 

 Bērni daudz vairāk darīs paši. Bērni daudz grib darīt 

paši un tas viņiem jāļauj. Nedarīt bērnu vietā! 

Nerādīt priekšā, lai bērns pats domā un dara un 

iegūst rezultātu par ko priecāties. 

 Agrāk tematu pedagogi plānoja vienai nedēļai, tagad 

temata apgūšanai atvēlēts mēnesis, lai bērni varētu 

aizrauties. Vairs nebūs tā, ka visi grupas bērni vienā 

laikā zīmēs vai līmēs vienu un to pašu. Bērnu 

mācīšanās aktivitātes norisināsies “centriņos”, kuros 

katrs bērns ar savu uzdevumu darbosies savā tempā. 

 Kā ļoti svarīga lieta jāatzīmē tas, ka pedagogi vēros 

bērnu darbībā un izvērtēs kā viņiem veicas. Notiks 

tā saucamā “formatīvā vērtēšana”, kuras laikā bērns 

sarunā ar pedagogu dos atbildes  uz jautājumiem: 

“Ko es sasniedzu? Kā man veicās? Kas neizdevās? 

Kas izdevās? Kāpēc? Ko es darītu savādāk?”  

 Pedagogiem netiek dotas gatavas norādes, kas un kā 

jādara. Pedagogi mācās darboties jaunajā situācijā 

kopā ar bērniem. 

 Mainīsies svētku svinēšanas tradīcijas. Vecāki 

arvien vairāk tiks iesaistīti svētku sagatavošanas 

procesā. Piemēram, domājot par Ziemassvētkiem, 

jau laicīgi plānojam svētku scenāriju kopā ar 

bērniem. Kādas būs rotaļas, kādas dziesmas 

mācīsimies? Tā noteikti būs kopīga rotājumu 

gatavošana, telpu un egles rotāšana vai cienasta 

gatavošana. 

  Vadlīniju 11.7.punktā teikts, ka “tiek īstenota bērna, 

pedagogu, vecāku vai bērna likumisko pārstāvju 

mērķtiecīga, atbalstoša, uz bērna mācīšanās un attīstības 

vajadzībām vērsta sadarbība, iesaistot vecākus vai bērna 

likumiskos pārstāvjus bērna mācīšanās procesā un 

nodrošinot regulāru atgriezenisko saiti par bērna 

sniegumu un sasniegumiem”  

Tas nozīmē, ka: 

 Pirmsskolas izglītības iestāde un vecāki esam 

līdzvērtīgi partneri. 

 Bērna mācīšanās notiek ne tikai bērnudārzā, bet arī 

ārpus tā: mājās, sabiedrībā – visā bērna aktīvās 

darbības laikā no pamošanās brīža līdz gulētiešanas 

mirklim. 

PII “Pasaciņa” audzēkņu  vecākiem dotie uzdevumi: 

 Pieturēties pie vienotiem noteikumiem bērnudārzā 

un mājās. Ja mājās jums nav izstrādāti uzvedības 

noteikumi, tad kopā ar bērniem tos izstrādājiet, 

piemērām, par rotaļlietu nolikšanu, par gulētiešanas 

rituāliem, u.c. lietām. 

 Interesēties par to,  kādas prasmes tiek apgūtas 

bērnudārziņā, kādas tēmas tiek aplūkotas bērna 

grupiņā, ko bērns jau zina un ko grib uzzināt, un 

piedalīties prasmju apgūšanas un tēmu izzināšanas 

procesā. 

 Lasīt kopā grāmatas! Starptautiskā lasītprasmes 

novērtēšanas pētījuma dati liecina, ka lielākā ietekme 

uz skolēnu lasītprasmes sasniegumiem ir kopīgai 

grāmatu lasīšanai pirmsskolas vecumā, kas ir 

vistiešākā lasīšanu veicinošā aktivitāte. Augsti 

sasniegumi lasītprasmē ir skolēniem, kuriem vecāki 

mācījuši lasīt jau trīs, četru gadu vecumā. Pētījums 

rāda, ka zemāki sasniegumi lasītprasmē ir skolēniem, 

kuri šīs prasmes apguvi uzsākuši piecu gadu vecumā. 

Tāpat pētījumā tiek norādīts, ka augstāki sasniegumi 

ir skolēniem, kuru vecāki uzskata, ka par 

lasītprasmes apgūšanu un pilnveidošanu ir atbildīgi 

vecāki vai pats bērns, nevis tikai izglītības iestāde. 

 Atcerēties, ka attiecību ziņā / bērns – bērns, bērns – 

pedagogs/ galvenā loma vienmēr bijusi un būs 

audzināšanai, ko bērns ir saņēmis mājās. Pirmsskolas 

mērķis nav bērnu audzināt vai pāraudzināt, bet gan 

dot bērnam iespēju apgūt mācību programmu, strādāt 

ar informāciju, iegūt iemaņas, iemācīties sadarboties. 

Bērnudārzs var būt tā vieta, kur bērns var censties 

saņemt to, ko nesaņem mājās: atzīšanu, piederības 

izjūtu, pašrealizāciju, iespēju izmēģināt savus spēkus,  

justies nozīmīgam, bet tam visam ir jābūt pieejamam 

mājās. Audzināšanai ir jānāk no vecākiem. Tai nav 

jābūt profesionālai. Tai ir jābūt iejūtīgai un mīlošai. 

 Izrādīt vēlmi iegūt zināšanas. To var darīt, piemēram, 

ieskatoties: 

Skola2030 mājas lapā https://www.skola2030.lv/lv;  

YouTub lapā ehttps://www.youtube.com, ierakstot 

meklētājlogā vārdus “skola2030”, “vecākiem jāzina”; 

Cālis.lv - viss par bērniem un ģimeni – DELFI 

  https://www.delfi.lv  › calis  

 I.Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja 
 

5-gadīgie bērni izstrādājuši savas grupas maketu 

tēmas “Es bērnudārzā” ietvaros. 

 
Inetas foto 

https://www.skola2030.lv/lv
https://www.youtube.com/
https://www.delfi.lv/


„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS 

 20.septembrī 768 norises vietās visā Latvijā 

iesākās Latvijas Olimpiskās komitejas organizētā 

“Olimpiskā diena 2019”, kas uz rīta vingrošanu “Nāc 

un vingrot sāc!” pulcināja rekordlielu dalībnieku 

skaitu. Vingrotāju vidū bija arī PII “Pasaciņa” bērni un 

darbinieki. 

   Sporta skolotājas Ilvas vadībā izvingrojām šai rīta 

vingrošanai speciāli izstrādāto vingrojumu kompleksu 

pirmskolu izglītības iestāžu audzēkņiem.  

   
   Pēc iesildīšanās ar rīta vingrošanu, Pasacēni tālāk 

devās uz citām bērnudārza telpām, lai atraktīvi 

darbotos. Sportiskajām aktivitātēm šoreiz tika 

izmantotas ne tikai sporta un mūzikas zāles, bet arī 

pulciņu telpa un pat garais otrā stāva gaitenis!   

  Pasacēni nosacīti piedalījās olimpiskās lāpas nešanā, 

sportistu ietērpšanā sporta tērpā, izzināja olimpisko apļu 

simbolisko nozīmi Olimpiskajā karogā un apbalvoja ar 

medaļām uzvarētājus.  

  
Uzdevums: mērķēt un trāpīt olimpiskajos riņķos! 

Olimpisko medaļnieku apbalvošana!  

 Pasākuma noslēgumā visiem dalībniekiem tika 

pasniegti SOK 2019.gada sertifikāti, kas apliecina 

dalību “Olimpiskās dienas 2019” pasākumos. 

Inetas teksts un foto 

No 23. līdz 30. septembrim  Eiropas dalībvalstīs 

noritēja Eiropas sporta nedēļa ar saukli: “Piecelies un 

piecel citus!” ar mērķi  mainīt iedzīvotāju paradumus un 

aicināja būt fiziski aktīvākiem.  PII “Pasaciņa” saime IR 

aktīva un kustību mīloša. Bērniem nav jāzina saukļi un 

lielie mērķi, bet jāizjūt prieks par kustību! 

 Orientēšanās spēles kopā ar Santu Paegli 

    
 Pārgājiens /3.grupa; 5.un 6.grupa/ 

   
 Sportiskie Miķeļi 

  
Foto no PII “Pasaciņa” arhīva 



„PASACIŅAS” ZIŅAS  SVEICAM!  

25.septembrī PII “Pasaciņa” notika darbinieku 

praktiskās mācības “Rīcība ugunsgrēka gadījumā”.  

 Atskanot trauksmes signālam, veiksmīgi evakuējāmies. 

 
Darbinieki atkārtoja praktiskās darbības ar 

ugunsdzēšamo aparātu. 

 
Paraugdemonstrējumi … 

 
Anitas, Inetas foto 

DARBIŅI OKTOBRĪ 

”Mans foto būs no Skolu foto!” – fotografēsimies 

                                                         03.10. no plkst.9.oo 

 “Mošķu diena” – Leļļu teātra TIMS izrāde  

                                                         07.10.plkst 15.30 

Iestādes Padomes sēde 10.10.plkst 16.30 

 “Mazā Raganiņa” – Valsts leļļu teātra izrāde 

Valmieras kultūras centrā /5.grupa/ 15.10.plkst 10.30 

 “Mani zobiņi mirdz kā pērlītes!” – zobu higiēnists 

                                       PII “Pasaciņa” 24.10.un 25.10. 
 

PASACIŅAS PALDIES 
5.grupas bērni PALDIES TEIC: 

 Dāvja mammai par krāsainajām kartona kastēm 

 Laura, Karlīnas, Madaras, Denisa, Meldras 

vecākiem par gardajām rudens veltēm 

 Laura un Denisa vecākiem par saldajiem cienastiem 

 
   Drīz pienāks arī rīti, 

    Kad pārsla pārslu dzīs, 
    Bet, kamēr nav par vēlu, 
    Svied puķi debesīs! 
                                /M.Bārbele/ 
 





 DZIMŠANAS DIENĀ 
 

GABRIELU ALĪNU IVANOVU          01.09. 
AMANDU  ALTENU                           01.09. 
DAIRU   MELBĀRDI                           04.09. 
REINI  KUBULIŅU                              05.09.  
REINI ŽUKOVU                                    06.09. 
KEITU MANIKU                                   07.09. 
JĀNI LAPSU                                          10.09. 
ANITU  GOLUBOVSKU                      16.09. 
TOMU LAPSU                                       21.09. 
KRIŠU  IVANOVU                                23.09. 
SILVIJU SERMULI                               29.09. 

 

ROBERTU  DĀVI  GRABOVSKI          09.10. 
DĀRTU RUSKU                                      10.10. 
DENISU BROKU                                     11.10. 
MARKUSU  NOVIKOVU                      13.10. 
KARLĪNU  VEINBERGU                       14.10. 
GUSTAVU KALNIŅU                            14.10. 
VALTERU POSSI                                   17.10. 
LARISU  AKULOVU                              23.10. 
TATJANU  SAVURENKOVU               25.10. 
 

VĀRDA DIENĀ 
 

ELĪZU                             02.09. 
SANDIJU                        14.09.  
SANITU                          14.09.  
MELDRU                        22.09. 
RODRIGO                       25.09. 

 

ELZU                       03.10.                       
DAIGU                    16.10. 
AMANDU               26.10. 

Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;       Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem

 


